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Abstract

As real estate is an important part of the wealth composition of households, this

Master’s thesis focuses on this asset class in particular. The main focus hereby lies on

the impact of the financial stimulus that was observed throughout 2020 and how it

might have affected housing prices in various European countries. For this the thesis

runs a Vector Error Correction Model with the following independent variables:

population, exchange rate, inflation, short-term interest rate, unemployment rate and

the compensation of employees. The time frame for this regression is restricted to

2000Q1 to 2019Q4 in order to exclude the housing price development throughout 2020

that is already affected by the financial stimulus. These regression results are then used

in combination with the 2020 actuals of all independent variables to approximate the

expected housing price without financial stimulus. This gives an indication of a

potential overpricing in the markets and provides an understanding of how financial

stimulus might be connected to housing prices. Another analysis in this thesis then

provides an understanding of the leader-follower relationship of housing prices and

rental prices and provides an analysis on how this might be connected to the level of

home ownership in a particular market.

JEL Classification F62, J11, R30

Keywords Real Estate, Covid-19, Financial Stimulus

Title The effect of monetary stimulus on housing

prices and the relationship of housing and

rental prices in European countries
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Abstrakt

Protože nemovitosti jsou důležitou součástí složení majetku domácností, zaměřuje se

tato magisterská práce zejména na tuto třídu aktiv. Hlavní důraz je zde kladen na dopad

finančních stimulů, které byly pozorovány v průběhu roku 2020, a na to, jak mohly

ovlivnit ceny nemovitostí v různých evropských zemích. Za tímto účelem je v práci

použit vektorový model korekce chyb s následujícími nezávislými proměnnými: počet

obyvatel, směnný kurz, inflace, krátkodobá úroková míra, míra nezaměstnanosti a

náhrady zaměstnancům. Časový rámec této regrese je omezen na období od 1. čtvrtletí

2000 do 4. čtvrtletí 2019, aby se vyloučil vývoj cen bydlení v průběhu roku 2020, který

je již ovlivněn finančními stimuly. Tyto výsledky regrese jsou pak použity v kombinaci

s aktuálními hodnotami všech nezávislých proměnných v roce 2020 k aproximaci

očekávané ceny bydlení bez finančního stimulu. To naznačuje potenciální

nadhodnocení cen na trzích a umožňuje pochopit, jak mohou finanční stimuly souviset

s cenami bydlení. Další analýza v této práci pak poskytuje pochopení vztahu leader-

follower vztah mezi cenami bydlení a cenami nájemného, a také poskytuje analýzu, jak

by toto mohlo souviset s úrovní vlastnictví bydlení na daném trhu.

Klasifikace F62, J11, R30

Klíčová slova Nemovitosti, Covid-19, Finanční stimulace

Název práce Vliv měnové intervence na ceny nemovitostí

a vztah cen nemovitostí a nájmů v

evropských zemích
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1 Introduction

1.1 Research background

Individuals’ housing expenses make up a significant portion of their living costs and

buying a house can be one of the most important financial decisions of their lives (Oh

et al., 2021). According to Turner and Luea (2009), who used U.S. households as the

focus of their study, homeownership increases wealth creation. Furthermore, Killewald

and Bryan (2016) argue that home ownership is regarded as one of the most critical

wealth accumulation mechanisms. In addition, using a comprehensive panel data set,

Haurin et al. (2002) argue that homeowners enjoy a 13 to 23% higher quality of their

neighborhood, fewer behavior problems with children, and greater cognitive abilities

than renters. However, fluctuations in housing prices can not only have significant

impacts on the financial wealth of households but can also majorly influence the

financial sector. A good example of this can be found in the financial crisis of 2008,

which was characterized by falling house prices combined with a high level of

borrowing and a high unemployment rate (Nakajima, 2011). When considering the

importance of homeownership, it is important to analyze how historical changes in

macroeconomic and socioeconomic conditions in the past affected housing prices.

In many studies, macroeconomic and socioeconomic variables were found to

have a significant impact on housing prices. It appears that interest rates have a

substantial effect on house prices, and there is a negative relationship between interest

rates and house prices (Sutton, 2002; Ferrero, 2015; Tsatsaronis and Zhu, 2004; Savva,

2015; Örsal, 2014; Arestis and Gonzalez-Martinez, 2016; Leung and Ng, 2019;

Girouard et al., 2006). The exchange rate has also been widely discussed in the

empirical literature, where despite the majority of literature finding a positive

correlation between exchange rates and housing prices, there is still value in

recognizing the existence of literature that indicates a negative correlation (Benson et

al., 1999; Lipscomb et al., 2003; Wang and Wang, 2017; Meidani et al., 2011). Due to

the logical endogeneity between changes in housing prices and inflation, inflation is an

interesting variable that calls for careful consideration; however, the literature

generally finds that there is a positive correlation between house prices and inflation

(Anari and Kolari, 2002; Meidani et al., 2011; Zhang, 2012; Frappa and Mésonnier

2010). It would also be interesting to discuss socioeconomic variables, as some

literature suggests that population and house prices are positively related (Capozza et
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al., 2002; Miles, 2012). A second important variable to consider when discussing house

prices is unemployment. The majority of the literature suggests a negative correlation

between unemployment and housing prices (Zhu, 2010; Riley et al., 2015; Geerolf and

Grjebine, 2014). Wage is another socioeconomic variable often cited as having a

positive relationship with rising house prices (Jacobsen and Naug, 2005; Weale, 2007;

Savva, 2015). Given this, further empirical research into the determinants of housing

prices is still necessary to enhance the existing literature discussion and provide an

updated analysis.

Apart from macroeconomic and socioeconomic variables, exceptional events,

such as pandemics, can significantly affect housing prices. Although the amount of

literature relating to this topic is still quite limited, a few critical studies attempt to

analyze the impact of the pandemic on house pricing. One of the first studies on the

matter was conducted by D’Lima et al. (2020) on the effects of Covid-19 on housing

markets in the United States (U.S). Using historical outbreaks in Paris and Amsterdam

to compare home price changes, Francke and Korevaar (2021) note that house prices

in heavily affected areas would drop during the first half-year of an epidemic. In

addition, Qian et al. (2021) examined the impact of Covid-19 on housing prices in

China. As a result of this study, upon the confirmation of Covid-19 cases, the housing

prices should drop in communities impacted. In light of this, research on this area

would be highly relevant to add some novel analysis and perspectives about how the

Covid-19 pandemic can impact housing prices.

In addition, it is also interesting to observe the correlation between housing rent

prices and housing prices since studies about it come up with mixed results. According

to some studies, housing prices and rent are independent variables and do not impact

each other, such as Himmelberg, Mayer, and Sinai (2005) and Dong and Liu (2010).

On the other hand, other studies have found that rent and housing prices have a

cointegrated relationship, such as Gallin (2008) and Yu and Chen (2009). Moreover, it

is also interesting to note that several studies have found that housing prices are

influenced by housing rent, but not the other way around, such as Liu (2007) and Du

and Ma (2009). There is also research that shows rents are positively influenced by

both apartment supply and housing price levels, such as Hanink et al. (2010). In

addition, with the help of the Hausman test, Zhai et al. (2018) demonstrate that rent

prices and housing prices are endogenously correlated. Therefore, it is essential to

continue research on the topic to provide more up-to-date findings and an in-depth

understanding of the relationship between rent and housing prices.
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1.2 Research questions

With regard to the discussion above, it has become clear that homeownership is a

fundamental issue. Therefore, evaluating the determinant factors that affect the price

of a house is highly essential. Furthermore, it is also necessary to analyze the

determinant factors of housing pricing, such as macroeconomic and socioeconomic

variables, as well as other significant variables to provide a better understanding of the

determinant factors of house prices. In this regard, the questions of the research can be

described as follows:

1. How do the macroeconomic and socioeconomic variables impact housing

prices?

2. How would have Covid-19 impacted housing prices without the monetary

stimulus observed throughout 2020?

3. Does the lead variable between housing prices and rental prices change in

different markets?

1.3 Research aims and objectives

This research is aimed to provide a deeper understanding of the factors that determine

the market price for housing. As a result, these are the research objectives:

1. Examine the impact of macroeconomic and socioeconomic variables on

housing prices;

2. Provide a framework estimating the housing price development throughout

2020, when excluding money supply;

3. Discuss the correlation between rental prices and housing prices and examine

the potential impact of homeownership in the market.

1.4 Overview of the research data and methodology

This research focuses on the housing prices on a national level in selected European

countries within The Organization for Economic Cooperation and Development

(OECD) from 2000 to 2019 on a quarterly basis as the dependent variable. The

independent variables will include real effective exchange rates obtained from the

World Bank database and inflation rates, short-term interest rates, population growth,

unemployment rates, wages, and rental prices from OECD countries. In terms of the

econometric regression, this research will employ Vector Error Correction Model
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(VECM) to analyze the determinant factors of housing prices, both in the short and

[…]


Sum squared resid 338.7467 Schwarz criterion 4.337809

Log likelihood -177.7571 Hannan-Quinn criter. 4.303198

F-statistic 2.899816 Durbin-Watson stat 1.840489

Prob(F-statistic) 0.092377

Null Hypothesis: INFLATION has a unit root

Exogenous: Constant

Lag Length: 1 (Automatic - based on SIC, maxlag=11)

t-Statistic Prob.*

Augmented Dickey-Fuller test statistic -3.693024 0.0059

Test critical values: 1% level -3.511262

5% level -2.896779

10% level -2.585626

*MacKinnon (1996) one-sided p-values.

Augmented Dickey-Fuller Test Equation

Dependent Variable: D(INFLATION)

Method: Least Squares

Date: 05/18/21 Time: 14:38

Sample (adjusted): 3 85

Included observations: 83 after adjustments

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

INFLATION(-1) -0.205257 0.055580 -3.693024 0.0004

D(INFLATION(-1)) 0.377437 0.103370 3.651319 0.0005

C 0.071617 0.053425 1.340530 0.1839

R-squared 0.209969 Mean dependent var -0.024559

Adjusted R-squared 0.190219 S.D. dependent var 0.482340

S.E. of regression 0.434047 Akaike info criterion 1.204150

Sum squared resid 15.07178 Schwarz criterion 1.291578

Log likelihood -46.97221 Hannan-Quinn criter. 1.239273

F-statistic 10.63096 Durbin-Watson stat 2.050656

Prob(F-statistic) 0.000080
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Null Hypothesis: IR has a unit root

Exogenous: Constant

Lag Length: 1 (Automatic - based on SIC, maxlag=11)

t-Statistic Prob.*

Augmented Dickey-Fuller test statistic -2.717747 0.0753

Test critical values: 1% level -3.511262

5% level -2.896779

10% level -2.585626

*MacKinnon (1996) one-sided p-values.

Augmented Dickey-Fuller Test Equation

Dependent Variable: D(IR)

Method: Least Squares

Date: 05/18/21 Time: 14:38

Sample (adjusted): 3 85

Included observations: 83 after adjustments

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

IR(-1) -0.052086 0.019165 -2.717747 0.0081

D(IR(-1)) 0.488310 0.087722 5.566556 0.0000

C -0.001475 0.026480 -0.055721 0.9557

R-squared 0.312083 Mean dependent var -0.048438

Adjusted R-squared 0.294885 S.D. dependent var 0.261074

S.E. of regression 0.219227 Akaike info criterion -0.161946

Sum squared resid 3.844827 Schwarz criterion -0.074518

Log likelihood 9.720752 Hannan-Quinn criter. -0.126822

F-statistic 18.14657 Durbin-Watson stat 2.016916

Prob(F-statistic) 0.000000

Null Hypothesis: POPULATION has a unit root

Exogenous: Constant

Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=11)

t-Statistic Prob.*

Augmented Dickey-Fuller test statistic -6.529084 0.0000

Test critical values: 1% level -3.510259

5% level -2.896346

10% level -2.585396

*MacKinnon (1996) one-sided p-values.

Augmented Dickey-Fuller Test Equation

Dependent Variable: D(POPULATION)

Method: Least Squares

Date: 05/18/21 Time: 21:12

Sample (adjusted): 2 85

Included observations: 84 after adjustments

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

POPULATION(-1) -0.684082 0.104775 -6.529084 0.0000

C 2.787989 2.607522 1.069210 0.2881

R-squared 0.342047 Mean dependent var 0.001906

Adjusted R-squared 0.334023 S.D. dependent var 28.88972

S.E. of regression 23.57615 Akaike info criterion 9.181870

Sum squared resid 45578.46 Schwarz criterion 9.239747

Log likelihood -383.6385 Hannan-Quinn criter. 9.205136

F-statistic 42.62894 Durbin-Watson stat 2.032029

Prob(F-statistic) 0.000000

Null Hypothesis: UNEMPLOYMENT has a unit root

Exogenous: Constant

Lag Length: 5 (Automatic - based on SIC, maxlag=11)

t-Statistic Prob.*

Augmented Dickey-Fuller test statistic -3.767349 0.0048

Test critical values: 1% level -3.515536

5% level -2.898623

10% level -2.586605

*MacKinnon (1996) one-sided p-values.

Augmented Dickey-Fuller Test Equation

Dependent Variable: D(UNEMPLOYMENT)

Method: Least Squares

Date: 05/18/21 Time: 14:40

Sample (adjusted): 7 85

Included observations: 79 after adjustments

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

UNEMPLOYMENT(-1) -0.162576 0.043154 -3.767349 0.0003

D(UNEMPLOYMENT(-1)) 0.558661 0.093289 5.988479 0.0000

D(UNEMPLOYMENT(-2)) -0.161391 0.099716 -1.618504 0.1099

D(UNEMPLOYMENT(-3)) 0.030644 0.101936 0.300616 0.7646

D(UNEMPLOYMENT(-4)) 0.662554 0.095504 6.937467 0.0000

D(UNEMPLOYMENT(-5)) -0.388053 0.109669 -3.538416 0.0007

C 0.504509 0.132998 3.793360 0.0003

R-squared 0.757082 Mean dependent var 0.024051

Adjusted R-squared 0.736839 S.D. dependent var 0.310589

S.E. of regression 0.159330 Akaike info criterion -0.751249

Sum squared resid 1.827788 Schwarz criterion -0.541298

Log likelihood 36.67434 Hannan-Quinn criter. -0.667136

F-statistic 37.39940 Durbin-Watson stat 1.964950

Prob(F-statistic) 0.000000
