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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary

This thesis investigates the determinants of housing prices in selected european countries. These
results are then used to calculate the theoretical equilibrium price in the year 2020 and thus quantify
the impact of the covid pandemic. After that, Max continues to analyze the Granger causality between
housing price and rent.

Contribution

The contribution of this thesis is overall rather average. The study of housing price determinants,
quantifying the impact of covid pandemic and causal relationship between home ownership and rental
are all very important. However, this thesis provides little value added in all of them. I would account
that to the last-minute writing of the thesis. For that reason, I believe that Max was a bit too ambitious
in his thesis proposal as some parts are not studied in the thesis and some would deserve more
attention. Therefore, it would have been better to fully commit to only one area of research and
conduct a more detailed and thorough analysis.

Methods

This thesis works with quarterly data from the period of 2000-2020, but for the main part of his analysis
Max works with 2000Q1-2019Q4 so that the year 2020 does not enter the model, because he then
analyses the impact of the „covid year“ 2020 in Chapter 4. For the analysis of determinants in Chapter
3, Max employed VECM due to non-stationarity and cointegration. However, I believe that a more
detailed discussion on his choice of estimation would be helpful. It would also be useful to explain the
overall logic behind this research, especially why does Max analyse each country separately without
comparing with a joint regression or other research. What are the implications of these results? How
exactly could they be useful to the policy makers? Chapter 4 uses the previous results in order to
compute the equilibrium housing prices in all countries for the year 2020. In Chapter 5, Max explores
the relationships between housing price and rent using Granger causality test. However, this section
would benefit from adding more detailed theory and interpretation of results.

Literature

Max did a good job with the literature review as he cites a number of articles that are relevant to his
study, i.e. analyse housing prices, their determinants and the impact of covid pandemic. He also puts
them into perspective of his research and uses citations throughout the text effectively to make a point
and explain his theory and results.

Manuscript form

The text of the thesis is easily readable, but its structure has a lot of room for improvement. For
example, the graphs and tables are often difficult to read. Since there are many tables with a high
quantity of numbers, it is easy to get lost and miss the main point. On the other hand, some graphs are
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redundant and could be merged with others to save space. The tables are presented as screenshots,
which does not look professional. Overall, the graphs and tables lack any quality formatting expected
in a master thesis.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

Question 1: On what basis were the countries used in this thesis selected?

Question 2: In chapter 5 you found out that in some countries housing price granger causes rent,
some the relationship is mutual and in others there is no granger causality between housing price and
rent. How would you explain these results?

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade D.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 18

Methods (max. 30 points) 18

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 6

TOTAL POINTS (max. 100 points) 62

GRADE (A – B – C – D – E – F) D
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F